
 
 
30 ноября 2021 года                        РЕШЕНИЕ                                     № 8-2 

  
О бюджете Нармонского сельского поселения  

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан 
 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Республики Татарстан Совет Нармонского сельского 

поселения РЕШИЛ: 
Статья 1  

1. Утвердить основные характеристики бюджета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 2217,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в сумме 2217,4 

тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан в сумме  0 тыс. рублей.  

2. Утвердить основные характеристики бюджета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на 2023 год  и на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан  на 2023 год в сумме  2249,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме  

2267,05 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в 

сумме  2249,0  тыс. рублей, в том числе  условно утвержденные расходы в 

сумме  53,5 тыс. рублей, и на  2024 год в сумме  2267,05  тыс. рублей, в том 

числе  условно утвержденные расходы в сумме 107,8 тыс. рублей;  

3) дефицит бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме  0 тыс. 

рублей и на 2024 год в сумме  0 тыс. рублей. 

         3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ  

НАРМОНСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕТЮШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

422370 с. Нармонка, ул. Советская, 37А 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТƏТЕШ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
НАРМОНКА АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ  
 

 

422370 Нармонка авылы,Совет урамы, 37А 

 
 

тел. (84373) 55-0-43, факс 55-0-43, e-mail: Narm.Tet@tatar.ru 

ОГРН 1021606555629, ИНН/КПП 1638001656/163801001 



 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального  района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

 

Статья 2 

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел 

муниципального  внутреннего  долга  Нармонского   сельского  поселения  

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям в сумме 0 

тыс. рублей.  

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел 

муниципального  внутреннего  долга  Нармонского   сельского  поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в сумме  0 

тыс.рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.рублей.   

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан  в сумме 0 тыс. 

рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме  0 тыс.рублей.   

Статья 3 

Учесть в бюджете Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы 

доходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению № 2 к настоящему Решению. 

Статья 4 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района  

Республики Татарстан  по разделам, подразделам, целевым статьям, группам 

видов расходов  классификации расходов бюджета  на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 3 к настоящему 

Решению 
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению № 4  к настоящему Решению. 

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2023 год в 

сумме 0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей. 

Статья 5 

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, 

услуг), предоставляются в порядке, установленном  Решением Совета 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района. 

Статья 6 

Утвердить объем  межбюджетных трансфертов, подлежащих 



 

перечислению в бюджет Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на осуществление внешнего муниципального финансового 

контроля 

 на 2022 год  в сумме 1,0 тыс. рублей; 

 на 2023 год  в сумме 1,0 тыс. рублей; 

 на 2024 год  в сумме 1,0 тыс. рублей. 

Статья 7 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих 

перечислению в бюджет Республики Татарстан в соответствии со статьей 

44.10 Бюджетного кодекса Республики Татарстан: 

на 2022 год  в сумме   18,8 тыс. рублей; 

на 2023 год  в сумме   31,4 тыс. рублей; 

на 2024 год  в сумме   29,5 тыс. рублей. 

 

2. Установить, что объем субсидии, подлежащей перечислению из 

бюджета поселения в бюджет Республики Татарстан в соответствии со 

статьей 44.10 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, для 

муниципального образования в расчете на одного жителя составляет в 2022 

году 3 процента, в 2023 году – 7 процентов, в 2024 году – 7 процентов 

разницы между расчетными налоговыми доходами бюджета поселения (без 

учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в 

расчете на одного жителя и 1,3-кратным средним уровнем расчетных 

налоговых доходов в расчете на одного жителя в отчетном финансовом году. 

 

Статья 8 

Учесть в бюджете Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района  Республики Татарстан получаемые из бюджета 

Тетюшского муниципального района 

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений: 

на 2022 год - в сумме   624,8 тыс. рублей; 

на 2023 год - в сумме   632,4 тыс. рублей; 

на 2024 год - в сумме   614,7 тыс. рублей. 

2)  субвенции на реализацию полномочий по осуществлению 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты: 

на 2022 год - в сумме 103,8 тыс. рублей; 

на 2023 год - в сумме 107,3 тыс. рублей; 

на 2024 год - в сумме 111,15 тыс. рублей. 

           

Статья 9 

Органы местного самоуправления Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан  не вправе 

принимать в 2022 году решения, приводящие к увеличению численности 

муниципальных служащих и работников учреждений и организаций 

бюджетной сферы, а также расходов на их содержание. 

  

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1                                     

к Решению Совета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан " О 

бюджете Нармонского сельского 

поселения Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан на 2022  год 

и на плановый период 2023 и  2024 

годов» 

Таблица 1 

Источники финансирования дефицита бюджета Нармонского сельского 
поселения Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на  

2022 год 

тыс. рублей 

Код показателя Наименование показателя Сумма  

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков  средств бюджетов -2217,4 

01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных  

средств бюджета муниципального  района 
-2217,4 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков  средств бюджетов 2217,4 

01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных  

средств бюджета муниципального  района 
2217,4 



 

 

 

 
  Таблица 2  

Источники финансирования дефицита бюджета Нармонского сельского 
поселения Тетюшского муниципального района Республики Татарстан          

на плановый период 2023 и 2024 годов 

   тыс. рублей 

Код показателя Наименование показателя 2023 год 2024 год 
    

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков  средств бюджетов -2249 -2267,05 
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  средств 

бюджета муниципального  района 

-2249 -2267,05 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков  средств бюджетов 2249 2267,05 
01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных  средств 

бюджета муниципального  района 

2249 2267,05 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              
   
 
 
 
 

 Приложение  №2                                         

к Решению Совета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики 

Татарстан "О бюджете Нармонского 

сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год  и плановый  

период 2023 и 2024 годов» 

 
Таблица 1 

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Нармонского сельского 
поселения  Тетюшского муниципального района  Республики 

Татарстан   на 2022 год 

  

тыс. 

рублей 

Наименование доходов код дохода     Сумма  

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
1 00 00000 00 0000 

000 
1488,80 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
 1 01 00000 00 0000 

000 
393,80 

1488,80 4539,30 

Налог на доходы физических лиц 
 1 01 02000 01 0000 

110 
393,80 

0,735492 3278,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
1 05 00000 00 0000 

000 
0,00 

0,722138 

Единый сельскохозяйственный налог 
1 05 03000 01 0000 

110  
0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
 1 06 00000 00 0000 

000 
1095,00 

0,735492 

Налог на имущество физических лиц  
1 06 01000 00 0000 

000 
45,00 

Земельный налог 
1 06 06000 00 0000 

110 
1050,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
2 00 00000 00 0000 

000 
728,60 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
2 02 00000 00 0000 

000 
728,60 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 10000 00 0000 

150 
624,80 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
2 02 30000 00 0000 

150 
103,80 

ВСЕГО ДОХОДОВ   2217,40 
  



 

 
 
                                                                                                                       Таблица 2 
                                                 

   

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Нармонского сельского поселения  
Тетюшского муниципального района  Республики Татарстан  на плановый период 

2023 и 2024 годов 

  
тыс. рублей 

Наименование доходов код дохода     Сумма  

  2023 год 2024 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 1509,30 1541,20 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
 1 01 00000 00 0000 

000 
418,30 449,20 

Налог на доходы физических лиц 
 1 01 02000 01 0000 

110 
418,30 449,20 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 0,00 0,00 
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110  0,00 0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
 1 06 00000 00 0000 

000 
1091,00 1092,00 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 000 41,00 42,00 

Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 1050,00 1050,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 739,70 725,85 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 
739,70 725,85 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 2 02 10000 00 0000 150 
632,40 614,70 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 2 02 30000 00 0000 150 
107,30 111,15 

ВСЕГО ДОХОДОВ   2249,00 2267,05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

(тыс. рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  
Общегосударственные вопросы 01       1479,60 

Функционирование высшего должностного лица 

местного самоуправления 01 02     427,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000    427,00 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   427,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 02030 100 427,00 
Функционирование местных органов исполнительной 

власти 01 04     880,20 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000    880,20 

Центральный аппарат 01 04  99 0 00 02040   880,20 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 02040 100 595,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 02040 200 279,20 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 6,00 

Обеспечение деятельности финансовых органов 01 06     1,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными соглашениями 01 06 99 0 00 25600 500 1,00 

 

Приложение №3                                                       

к Решению Совета Нармонского сельского 

поселения Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан "О бюджете 

Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год  и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

   

 
 
 
 
 
 

Таблица 1 

  
 
 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований  бюджета Нармонского сельского поселения 
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 
бюджета на 2022 год  



 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     171,40 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000    159,60 
Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 99 0 00 02950   159,60 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 159,60 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000    11,80 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410   3,80 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 92410 200 3,80 

Диспансеризация муниципальных служащих 01 13 99 0 00 97080   8,00 
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 97080 200 8,00 

Национальная оборона 02 00     103,800 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     103,800 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   103,800 

Осуществление первичного воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 99 0 00 51180   103,800 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  02 03 99 0 00 51180 100 93,450 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 03 99 0 00 51180 200 10,350 

Национальная экономика 04       70,000 

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 04 09     70,000 
Строительство,содержание и ремонт автомобильных 

дорог и инженерных сооружений на них в границах 

городских округов и поселений в рамках 

благоустройства 04 09 9900078020   70,000 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 04 09 9900078020 200 70,000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       545,20 

Благоустройство 05 03     545,20 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   358,80 
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд 05 03 99 0 00 78010 200 358,80 

Содержание кладбищ 05 03 99 0 00 78040   19,60 
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд 05 03 99 0 00 78040 200 19,60 

Прочие мероприятия по благоустройству городских 

округов и поселений 05 03 99 0 00 78050   166,80 
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд 05 03 99 0 00 78050 200 166,80 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 14       18,80 
Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 14 03     18,80 
Субсидии бюджету субъекта Российской Федерации из 

местных бюджетов для формирования регионального 14 03 99 0 00 20860   18,80 



 

фонда финансовой поддержки поселений 

(«отрицательные» трансферты) 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 20860 500 18,80 

ВСЕГО РАСХОДОВ         2217,400 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
Таблица 2 

 Распределение бюджетных ассигнований  бюджета Нармонского 
сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов 
расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2023 и 

2024 годов 

( тыс. рублей) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

          2023 год 2024 год 

Общегосударственные вопросы 01       1486,10 1492,80 

Функционирование высшего должностного 

лица местного самоуправления 01 02     427,00 427,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000    427,00 427,00 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   427,00 427,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  01 02 99 0 00 02030 100 427,00 427,00 
Функционирование местных органов 

исполнительной власти 01 04     886,70 893,40 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000    886,70 893,40 

Центральный аппарат 01 04  99 0 00 02040   886,70 893,40 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  01 04 99 0 00 02040 100 595,00 595,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 02040 200 285,70 292,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 6,00 6,00 
Обеспечение деятельности финансовых 

органов 01 06     1,00 1,00 
Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 01 06 99 0 00 25600 500 1,00 1,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     171,40 171,40 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000    159,60 159,60 
Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 99 0 00 02950   159,60 159,60 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 159,60 159,60 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000    11,80 11,80 



 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410   3,80 3,80 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 92410 200 3,80 3,80 
Диспансеризация муниципальных 

служащих 01 13 99 0 00 97080   8,00 8,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 97080 200 8,00 8,00 

Национальная оборона 02 00     107,300 111,150 
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 02 03     107,300 111,150 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   107,300 111,150 
Осуществление первичного воинского 

учёта на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 02 03 99 0 00 51180   107,300 111,150 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  02 03 99 0 00 51180 100 97,000 100,850 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 02 03 99 0 00 51180 200 10,300 10,300 

Национальная экономика 04       16,500 0,000 

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 04 09     16,500 0,000 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   16,500 0,000 
Строительство,содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских 

округов и поселений в рамках 

благоустройства 04 09 99 0 00 78020   16,500 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 78020 200 16,500 0,000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       554,20 525,80 

Благоустройство 05 03     554,20 525,80 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   554,20 525,80 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   367,80 377,20 
Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 05 03 99 0 00 78010 200 367,80 377,20 

Содержание мест захоронений 05 03 99 0 00 78040   19,60 19,60 
Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 05 03 99 0 00 78040 200 19,60 19,60 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 78050   166,80 129,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд 05 03 99 0 00 78050 200 166,80 129,00 

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 14       31,40 29,50 
Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 14 03     31,40 29,50 
Субсидии бюджету субъекта Российской 

Федерации из местных бюджетов для 

формирования регионального фонда 

финансовой поддержки поселений 14 03 99 0 00 20860   31,40 29,50 



 

(«отрицательные» трансферты) 

Межбюджетные трансферты 14 03 99 0 00 20860 500 31,40 29,50 

ВСЕГО РАСХОДОВ (без условно 
утвержденных расходов)         2195,500 2159,250 

 
 



 

 

 

Приложение  №4                                                               

к Решению Совета Нармонского сельского 

поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан "О бюджете Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год  и 

плановый  период 2023 и 2024 годов 

     
Таблица 1 

Ведомственная структура расходов бюджета Нармонского 
сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год  
(тыс. рублей) 

Наименование Вед. Рз ПР ЦСР ВР Сумма  
Исполнительный комитет Нармонского 
сельского поселения Тетюшского 
муниципального района  626         2217,400 
Общегосударственные вопросы 626 01       1479,6 
Функционирование высшего 

должностного лица местного 

самоуправления 626 01 02     427,0 

Непрограммные направления расходов 626 01 02 99 0 00 00000    427,0 

Глава муниципального образования 626 01 02 99 0 00 02030    427,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  626 01 02 99 0 00 02030 100 427,0 

Функционирование местных органов 

исполнительной власти 626 01 04     880,2 

Непрограммные направления расходов 626 01 04 99 0 00 00000    880,2 

Центральный аппарат 626 01 04 99 0 00 02040   880,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  626 01 04 99 0 00 02040 100 595,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 01 04 99 0 00 02040  200 279,2 

Иные бюджетные ассигнования 626 01 04 99 0 00 02040  800 6,0 

Обеспечение деятельности финансовых 

органов 626 01 06     1,0 

Межбюджетные трансферты,передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 626 01 06 99 0 00 25600 500 1,0 

Другие общегосударственные вопросы 626 01 13     171,40 

Уплата налога на имущество организаций 

и земельного налога 626 01 13 99 0 00 02950   159,6 

Иные бюджетные ассигнования 626 01 13 99 0 00 02950 800 159,6 



 

Страхование муниципальных служащих 626 01 13 99 0 00 92410   3,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 01 13 99 0 00 92410 200 3,8 

Диспансеризация муниципальных 

служащих 626 01 13 99 0 00 97080   8,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 01 13 99 0 00 97080 200 8,0 

Национальная оборона 626 02 00     103,800 
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 626 02 03     103,800 

Непрограммные направления расходов 626 02 03 99 0 00 00000   103,800 

Осуществление первичного воинского 

учёта на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 626 02 03 99 0 00 51180   103,800 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  626 02 03 99 0 00 51180 100 93,450 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 02 03 99 0 00 51180 200 10,350 

Национальная экономика 626 04       70,000 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 626 04 09     70,000 

Непрограммные направления расходов 626 04 09 99 0 00 00000   70,000 

Строительство,содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских 

округов и поселений в рамках 

благоустройства 626 04 09 99 0 0078020   70,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 04 09 99 0 0078020 200 70,000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 626 05       545,2 
Благоустройство 626 05 03     545,2 

Непрограммные направления расходов 626 05 03 99 0 00 00000   545,2 

Уличное освещение 626 05 03 99 0 00 78010   358,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 05 03 99 0 00 78010 200 358,8 

Содержание мест захоронения 626 05 03 99 0 00 78040   19,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 05 03 99 0 00 78040 200 19,6 

Прочие мероприятия по благоустройству 626 05 03 99 0 00 78050   166,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 626 05 03 99 0 00 78050 200 166,8 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов РФ и 

муниципальных образований 928 14       18,8 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 626 14 03     18,8 

Субсидии бюджету субъекта Российской 

Федерации из местных бюджетов для 

формирования регионального фонда 

финансовой поддержки поселений 

(«отрицательные» трансферты) 626 14 03 99 0 00 20860   18,8 



 

Межбюджетные трансферты 626 14 03 99 0 00 20860 500 18,8 

    ВСЕГО   РАСХОДОВ           2217,400 
 



 

 

      
Таблица 2 

Ведомственная структура расходов бюджета Нармонского сельского 
поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на  плановый период 2023 и 2024 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование Вед. Рз ПР ЦСР ВР Сумма  
            2023 год 2024 год 

Исполнительный комитет 
Нармонского сельского 
поселения Тетюшского 
муниципального района  626         2195,500 2159,250 
Общегосударственные вопросы 626 01       1486,1 1492,8 
Функционирование высшего 

должностного лица местного 

самоуправления 626 01 02     427,0 427,0 

Непрограммные направления 

расходов 626 01 02 99 0 00 00000    427,0 427,0 

Глава муниципального образования 626 01 02 99 0 00 02030    427,0 427,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами  626 01 02 99 0 00 02030 100 427,0 427,0 

Функционирование местных 

органов исполнительной власти 626 01 04     886,7 893,4 

Непрограммные направления 

расходов 626 01 04 99 0 00 00000    886,7 893,4 

Центральный аппарат 626 01 04 99 0 00 02040   886,7 893,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами  626 01 04 99 0 00 02040 100 595,0 595,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 01 04 99 0 00 02040  200 285,7 292,4 

Иные бюджетные ассигнования 626 01 04 99 0 00 02040  800 6,0 6,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых органов 626 01 06     1,0 1,0 

Межбюджетные 

трансферты,передаваемые 

бюджетам муниципальных 

образований на осуществление 

части полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 626 01 06 99 0 00 25600 500 1,0 1,0 



 

соглашениями 

Другие общегосударственные 

вопросы 626 01 13     171,40 171,40 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 626 01 13 99 0 00 02950   159,6 159,6 

Иные бюджетные ассигнования 626 01 13 99 0 00 02950 800 159,6 159,6 

Страхование муниципальных 

служащих 626 01 13 99 0 00 92410   3,8 3,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 01 13 99 0 00 92410 200 3,8 3,8 

Диспансеризация муниципальных 

служащих 626 01 13 99 0 00 97080   8,0 8,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 01 13 99 0 00 97080 200 8,0 8,0 

Национальная оборона 626 02 00     107,300 111,150 
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 626 02 03     107,300 111,150 

Непрограммные направления 

расходов 626 02 03 99 0 00 00000   107,300 111,150 

Осуществление первичного 

воинского учёта на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 626 02 03 99 0 00 51180   107,300 111,150 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами  626 02 03 99 0 00 51180 100 97,000 100,850 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 02 03 99 0 00 51180 200 10,300 10,300 

Национальная экономика 626 04       16,500 0,000 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 626 04 09     16,500 0,000 

Непрограммные направления 

расходов 626 04 09 99 0 00 00000   16,500 0,000 

Строительство,содержание и 

ремонт автомобильных дорог и 

инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и 

поселений в рамках 

благоустройства 626 04 09 99 0 0078020   16,500 0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 04 09 99 0 0078020 200 16,500 0,000 

Жилищно-коммунальное хозяйство 626 05       554,2 525,8 
Благоустройство 626 05 03     554,2 525,8 

Непрограммные направления 

расходов 626 05 03 99 0 00 00000   554,2 525,8 



 

Уличное освещение 626 05 03 99 0 00 78010   367,8 377,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 05 03 99 0 00 78010 200 367,8 377,2 

Содержание мест захоронения 626 05 03 99 0 00 78040   19,6 19,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 05 03 99 0 00 78040 200 19,6 19,6 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 626 05 03 99 0 00 78050   166,8 129,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 626 05 03 99 0 00 78050 200 166,8 129,0 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

субъектов РФ и муниципальных 

образований 919 14       31,4 29,5 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 626 14 03     31,4 29,5 

Субсидии бюджету субъекта 

Российской Федерации из местных 

бюджетов для формирования 

регионального фонда финансовой 

поддержки поселений 

(«отрицательные» трансферты) 626 14 03 99 0 00 20860   31,4 29,5 

Межбюджетные трансферты 626 14 03 99 0 00 20860 500 31,4 29,5 

 ВСЕГО   РАСХОДОВ (без 
условно утвержденных расходов)           2195,500 2159,250 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

РАСЧЕТ 
налога на доходы физических лиц на 2022 год 

тыс. 

рублей 

Фонд оплаты труда по поселению  82933,6   

Необлагаемые доходы 7195 
 

Облагаемые доходы                                                                                       75738 
 

Сумма налога на доходы физических лиц в 
консолидированный бюджет района 

9846 
 

в том числе:   
 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13%   
 

(ФОТ, частные предприниматели, ценные бумаги,продажа 

имущества) 
  

 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 9% (дивиденды)   
 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 35%   
 

Сумма налога на доходы физических лиц в бюджет поселения 
393,8 

 

в том числе:   
 

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 393,8 
 

      

РАСЧЕТ 
налога на доходы физических лиц  

на 2023 – 2024 годы 

тыс. рублей 

2023 
год 

2024 год 

Фонд оплаты труда по поселению  88075,9 94593,7 

Необлагаемые доходы 7641 8207 

Облагаемые доходы                                                                                       80435 86387 

Сумма налога на доходы физических лиц в 
консолидированный бюджет района 

       10 

456,50    

         11 

230,30    

в том числе:     

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13%     

(ФОТ, частные предприниматели, ценные бумаги,продажа 

имущества) 
  

  

с налоговой базы, облагаемой по ставке 9% (дивиденды)     

с налоговой базы, облагаемой по ставке 35%     

Сумма налога на доходы физических лиц в бюджет поселения 
418,3 449,2 

в том числе:     

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 418,3 449,2 



 

РАСЧЕТ 
налога наимущество физических лиц  

на 2022 год 

тыс. 

рублей 

Общая кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, 

по которым предъявлен налог к уплате, с учетом вычетов 
25506 

Сумма налога на имущество физических лиц 45 

РАСЧЕТ 
налога наимущество физических лиц  

на 2023 – 2024 годы 
тыс. 

рублей 

2023 
год 

2024 год 

Общая кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, 

по которым предъявлен налог к уплате, с учетом вычетов 
23239 23806 

Сумма налога на имущество физических лиц 41 42 

РАСЧЕТ 
земельного налога на 2022 год  

тыс. 

рублей 

Кадастровая стоимость земель 668576 0,0015705 

Сумма земельного налога 1050 1050 

668576 

РАСЧЕТ 
земельного налога на 2022 – 2023 годы 

тыс. 

рублей 

2023 
год 

2024 год 

Кадастровая стоимость земель 668576 668576 

Сумма земельного налога 1050 1050 



 

РАСЧЕТ 
единого сельскохозяйственного налога на 2022 год  

тыс. 

рублей 

Налоговая база 0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога 0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога по нормативу 

зачисления 50% 0 

РАСЧЕТ 
единого сельскохозяйственного налога  на 2023-2024 годы 

тыс. 

рублей 

2023 
год 

2024 год 

Налоговая база 0 0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога 0 0 

Сумма единого сельскохозяйственного налога по нормативу 

зачисления 50% 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Прогноз основных характеристик бюджета Нармонского 
сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан 

тыс. рублей 

  
2022 год 2023 год 2024 год 

Прогнозируемый общий 

объем доходов 
2217,40 2249,00 2267,05 

Общий объем расходов 2217,40 2249,00 2267,05 

Дефицит (-)/ профицит (+) 

бюджета 
0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 
к проекту решения  Совета Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан «О бюджете 
Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» 

 

 Проект Решения «О бюджете Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» вносится на рассмотрение Совета 

Нармонского сельского поселения Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан в соответствии со статьей 28 Положения о бюджетном 

процессе в Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан 

Российской Федерации (далее -Положение о бюджетном процессе) .  

Проект Решения «О бюджете Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - проект решения)   подготовлен 

в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан. 

Проект решения содержит 12 статей. 

Статьей 1 проекта решения устанавливаются основные характеристики 

бюджета района  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(прогнозируемый общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит 

бюджета), источники финансирования дефицита бюджета. 

В статье 2 устанавливаются  параметры, касающиеся внутреннего 

муниципального долга по договорным обязательствам поселения. 

В статье 3 учитываются объемы доходов бюджета Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

Статья 4 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного 

законодательства утверждает приложения, устанавливающие ведомственную 

структуру расходов бюджета поселения, а также приложения, утверждающие 



 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям группам видов расходов классификации расходов бюджета. 

В статье 5 оговаривается порядок предоставления субсидий из бюджета 

поселения. 

В статье 6 утверждаются    межбюджетные  трансферты из бюджета 

поселения в бюджет Тетюшского муниципального района на осуществление 

части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

В статье 7 утверждаются межбюджетные трансферты, подлежащие 

перечислению в бюджет Республики Татарстан в соответствии со статьей 

44.10 Бюджетного кодекса Республики Татарстан. 

В статье 8 учитываются  получаемые из  бюджета Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан межбюджетные трансферты 

целевого характера. 

Статья 9  предусматривает непринятие исполнительным  органом 

поселения решений об увеличении численности муниципальных служащих и 

работников бюджетной сферы 

Статья 10 не претерпела изменений. 

Статья 11  предусматривает вступление в силу Решения с  1 января 

2022 года.  

Статья 12 предусматривает контроль за исполнением решения. 

 

Доходы бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 
муниципального района 

 

Доходы бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан  сформированы исходя из 

прогнозных показателей социально-экономического развития поселения  на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, основных направлений 

бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023  и 

2024 годов, отчетных данных МРИ ФНС России №3 по РТ по налоговой базе. 



 

При формировании бюджета поселения учтены изменения и 

дополнения в Налоговый кодекс Российской Федерации, Бюджетные 

кодексы Российской Федерации и Республики Татарстан и законодательство 

по налогам и сборам.   

Как и в прежние годы, наиболее объемным доходным источником 

бюджета являются местные налоги, составляющие 73,5% от общей суммы 

налоговых поступлений. Поступление местных налогов прогнозируется: 

 в 2022 году в сумме 1095,0 тыс. рублей, в т.ч. налог на имущество 

физических лиц в сумме 45,0 тыс. рублей, земельный налог -1050,0 тыс. 

рублей; 

 в 2023 году в сумме 1091,0 тыс. рублей, в т.ч. налог на имущество 

физических лиц в сумме 41,0 тыс. рублей, земельный налог – 1050,0 тыс. 

рублей; 

 в 2024 году в сумме 1092,0 тыс. рублей, в т.ч. налог на имущество 

физических лиц в сумме 42,0 тыс. рублей, земельный налог -1050,0 тыс. 

рублей; 

Налог на доходы физических лиц, прогнозируемый на 2022 год в сумме 

393,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 418,3 тыс. рублей, на 2024 год- 449,2 

тыс. рублей. 

Поступление по сельскохозяйственному налогу на 2022 год 

прогнозируется в размере 0,0 тыс. рублей, на 2023 год – 0,0 тыс. рублей, на 

2024 год- 0,0  тыс. рублей. 

 

Расходы бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 
муниципального района 

 

Расходы бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики  Татарстан сформированы исходя из 

действующих расходных обязательств, индексов-дефляторов, основных 

направлений бюджетной политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов. 



 

При проектировке объемных показателей по расходам на 2022 год 

учитывается следующее:  

- коммунальные услуги учтены с ростом 4,0 процента с 1 июля 2022 

года. 

На 2023 и  2024 годы учитывается следующее:  

- коммунальные услуги прогнозируются с ростом  на 4,0 процента с 1 

июля  2023 года и на 4,0 процента с 1 июля 2024 года. 

Таким образом, в расходной части бюджета ежегодно увеличиваются 

первоочередные и социально-значимые расходы, растёт социальная 

направленность бюджета. 

Расходная часть бюджета Нармонского сельского поселения 

Тетюшского муниципального района Республики  Татарстан в соответствии с 

бюджетной классификацией начинается с раздела «Общегосударственные 

вопросы».  Общий объем расходов по разделу на 2022 год прогнозируется в 

сумме 1479,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1486,1 тыс. рублей, на 2024 год 

– 1492,8 тыс.рублей.   

Следующий раздел – «Национальная оборона». Общий объем расходов 

по разделу на 2022 год прогнозируется в сумме  103,8  тыс. рублей,  на 2023 

год в сумме 107,3 тыс. рублей,  на 2024 год – 111,15 тыс. рублей.  В этом 

разделе предусматриваются расходы на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

В  раздел  «Национальная экономика» включены расходы на 

содержание дорог в рамках благоустройства . Прогноз на 2022 год составляет 

70,0 тыс. рублей,  на 2023 год – 70,0 тыс. рублей, на 2024 год – 70,0 тыс. 

рублей 

В раздел  «Жилищно-коммунальное хозяйство» включены расходы на 

благоустройство  и другие вопросы в области ЖКХ. Прогноз на 2022 год 

составляет 545,2 тыс. рублей,  на 2023 год – 554,2  тыс. рублей, на 2024 год – 

563,6 тыс. рублей 



 

Утверждаемая решением ведомственная структура расходов бюджета 

поселения представлена в разрезе кодов главных распорядителей средств 

бюджета поселения. 

 

 

Межбюджетные  трансферты. 

 

    Межбюджетные отношения на 2022 год и на плановый период 2023 

и 2024 годов сформированы в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан с 

учетом изменений и дополнений, а также в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Из бюджета Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан в 2022 году  поступят   дотации в объеме 624,8 тыс. рублей, в 2023 

году в сумме 632,4 тыс. рублей, в 2024 году -614,7 тыс. рублей. 

Субвенции из бюджета Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год запланированы в объеме 103,8 тыс. 

рублей, на 2023 год – 107,3 тыс. рублей, на 2024 год -111,15 тыс. рублей. 

Условно утверждаемые расходы в проекте решения учтены в 2023 году в 

сумме 53,5 тыс. рублей, в 2024 году – 107,8 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики  Нармонского 
сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  
 

 

I. Основные положения 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Нармонского 

сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики 

Татарстан на 2022 год  и на плановый период  2023  и 2024 годов 

сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента 

Российской Федерации, Посланием Президента Республики Татарстан 

Государственному Совету Республики Татарстан, Бюджетным кодексом  

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, 

Положением о бюджетном процессе в Тетюшском муниципальном районе, 

Уставом муниципального образования и направлены на решение социальных 

задач, повышение качества жизни населения и поддержание экономической и 

бюджетной стабильности. 

Проект бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан сформирован на три года. 

Проект бюджета Нармонского сельского поселения Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый 

период  2023  и 2024 годов рассчитывался на основе показателей социально-

экономического развития. 

 

II. Основные направления налоговой политики 

 

Основные направления налоговой политики  на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов сформированы на основании налоговой политики 

Российской Федерации и указаний Президента Республики Татарстан в 

Послании Государственному Совету Республики Татарстан.  

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в 

Налоговой кодекс Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской 



 

Федерации и Республики Татарстан и другие законодательные акты по 

налогам и сборам.  

Изменения в федеральной налоговой политике на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов не затрагивают  местные бюджеты.  

Дальнейшее совершенствование налоговой системы должно 

реализовываться в направлении существующей системы налогообложения, 

мобилизации дополнительных доходов за счет улучшения качества 

налогового администрирования.  

 

III. Основные направления бюджетной политики 

 

В сфере бюджетной политики на предстоящий период 2022 – 2024 годов 

одной из основополагающих задач должно оставаться достижение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как 

базового принципа ответственной и эффективной бюджетной политики.  

При расчете расходной части бюджета поселения на 2022 – 2024 годы 

использованы следующие критерии: 

Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Заработная плата в органах 

государственного и муниципального 

управления 

на уровне  

2021 г. 

на уровне  

2021г. 

на уровне  

2021 г. 

Коммунальные услуги повышение с 

01.07.2022 г.  

на 4,0 % 

повышение с 

01.07.2023 г.  

на 4,0 % 

повышение с 

01.07.2024 г.  

на 4,0 % 

Остальные расходы  на уровне  

2021 г. 

на уровне  

2021 г. 

на уровне  

2021 г. 

 

 

 

 

Неизменным принципом и приоритетом при планировании бюджетных 

расходов остается обеспечение исполнения всех ранее принятых социальных 

обязательств поселения. Необходимость выполнения указанных обязательств 



 

ведет к сохранению социальной ориентации бюджета. Осуществление 

соответствующих бюджетных расходов связано с вопросами повышения 

качества жизни населения, адресным решением социальных проблем. 

В рамках формирования проекта бюджета поселения, при рассмотрении 

вопросов, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств, 

сохраняются принятые в предыдущие годы подходы, направленные на 

исключение возникновения несбалансированности бюджета. Инициативы и 

предложения по принятию новых расходных обязательств должны 

рассматриваться исключительно после соответствующей оценки их 

эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих 

действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии 

обеспечения соответствующими источниками финансирования. Это 

означает, что важным фактором при обеспечении сбалансированности и 

устойчивости бюджетов всех уровней и одним из направлений бюджетной 

политики поселения продолжает оставаться безусловное соблюдение 

принципа отказа от принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных 

реальными источниками финансирования. 

 

 


